Nº 51, quinta-feira, 15 de março de 2018 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031500027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CÁCERES

PORTARIA Nº 24, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CÁCERES - PROF.
OLEGÁRIO BALDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 857-
II, DOU de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função, em atendimento ao Memorando nº
88/2018-CGGP, resolve:

I - Dispensar a servidora ANA PAULA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1578188,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da Função
Gratificada de Chefe do Setor de Transportes deste IFMT Campus
Cáceres - Prof. Olegário Baldo, código FG-5.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

SALMO CÉSAR DA SILVA

PORTARIA Nº 25, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CÁCERES - PROF.
OLEGÁRIO BALDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº
857-II, DOU de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função, em atendimento ao Memorando
nº 87/2018-CGGP, RESOLVE:

I - Dispensar a servidora PRYSCYLLA PEREIRA
SIMÃO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE Nº 1837050, pertencente ao quadro permanente
deste Instituto, da Função Gratificada de Coordenadora do Setor
de Cadastro de Fornecedores deste IFMT Campus Cáceres - Prof.
Olegário Baldo, código FG-4.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

SALMO CÉSAR DA SILVA

CAMPUS SÃO VICENTE
PORTARIA Nº 45, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, em atendimento ao Memorando nº 05/2018/DEPARTAMENTO DE
ENSINO/IFMT/CÂMPUS SÃO VICENTE, resolve:

I - Dispensar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, conforme segue:

. Nome Servidor Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

. ELIAS LEITE PEREIRA JÚNIOR 2089979 Coordenador de Entidades Estudantis FG-3

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 214, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º CONCEDER Pensão Civil a Amélia Teixeira Paixão,
na qualidade de companheira, cota parte 100%, do instituidor Milton
Oliveira Sousa, Matrícula SIAPE nº 0047795, aposentado no cargo
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, classe D 401,
com fundamento legal nos artigos 215 e art. 217 inciso III da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, a partir de 17
de janeiro de 2018, processo nº 23209.0000019/2018-52.

Art. 2º Determinar que a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria e remeta o
processo à Controladoria Geral da União para análise e parecer.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

PORTARIA Nº 215, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora DAYANA CECÍLIA REIS
BEIRIGO DUTRA, ocupante do cargo efetivo Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 2001214, para responder pelo
expediente nos afastamentos legais e eventuais do titular da Diretoria
de Desenvolvimento Institucional (CD-03), como sua Substituta, a
partir da data de 14 de março de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril
de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo
nº 23051.006713/2018-14, resolve:

Nº 455 Art. 1º DISPENSAR o servidor CLEDSON NAHUM ALVES,
matrícula SIAPE 1584024, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação no
Campo do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril
de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo
nº 23051.007332/2018-52, resolve:

N 456 Art. 1º Tornar sem Efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13 da Lei nº
8.112/90, a nomeação de JOSÉ ALBERTO FERREIRA SEABRA, CPF
40191150282, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Economia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar no Campus Belém, no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017,
código de vaga nº 949654.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 150, publicada no D.O.U. nº 22, de
31/01/2018, seção 2, página 22, onde se lê: "para exercer a função de
Chefe do Núcleo de Almoxarifado do Campus Castanhal deste
Instituto, código FG-05.", leia-se: "para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Almoxarifado do Campus Castanhal deste Instituto, código
FG-04".

CAMPUS DE BELÉM

PORTARIA Nº 125 , DE 12 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria
nº603/2015-GAB, publicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de
suas atribuições legais concedidas pelo art. 75 do Regimento Geral do
IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO
SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta no
processo n° 23051.034024/2017-19, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais com base no Artigo 3º, da Emenda Constitucional Nº47/05 à
servidora ROSINES SANTIAGO NINA, matricula SIAPE 0679543,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão
416, do Quadro Permanente deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria publicada no DOU nº 50, seção 2, página
19, de 14-03-2018, que designou a servidora ODETE PAULA
FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1848780, CPF nº
708.686.704-72, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a
função de Secretária do Gabinete da Pró-Reitoria de Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação, Reitoria, Código FG-02, na forma que
segue:

Onde se lê: "Nº 348"
Leia-se: "Nº 357"PORTARIA Nº 368, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de
24/03/2017, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017,
tendo em vista o constante do processo eletrônico SEI
nº23393.000350/2018-32, resolve:

- I - Designar, AMANDA DE FATIMA PEDROSA PORTO,
Técnica em Assuntos Educacionais, para exercer a função de
Coordenadora da Coordenadoria de Ações Pedagógicas, código FG-2,
do Campus Januária.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

CAMPUS ESPERANÇA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 10/2018, de 15/02/2018, publicado no DOU
nº 41, seção 2, página 37, de 01/03/2018, na forma que segue:

Onde se lê:
N° 10 - I - designar o servidor GENARD DANTAS DE

AGUIAR NETO, CPF n° 000.785.464-19
Leia-se:
N° 10 - I - designar o servidor GENARD DANTAS DE

AGUIAR NETO, CPF n° 008.204.624-70

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 735, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, e o que consta no processo nº
23403.000241/2018-59, resolve:

Contratar MARCOS VINICIUS FAGUNDES PADILHA,
como Professor Substituto, conforme código do titular n° 945190,
com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
acrescido de Retribuição pelo Mestrado em Matemática, conforme
arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Área: Matemática, para prestar serviço junto ao
Campus Londrina, por 12 meses e a partir da data da assinatura do
contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 736, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
889, de 18 de julho de 2016, CONSIDERANDO: O que consta no
processo nº 23411.001427/2018-26. RESOLVE: Retificar a Portaria
0589 de 01/03/2018 que contrata MYRNA ESTELLA MENDES
MACIEL como Professora Substituta.

Onde se lê: Código do titular n°950715
Leia-se: Código do titular n°945210

ELIANE APARECIDA MESQUITA

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-15T00:13:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial